
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 60 din data de 30.06.2025 

privind modificarea şi completarea art. 2, art. 3, art. 4 al Hotărârii Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni nr. 108 din 28.09.2023 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenții (D.A.L.I.), aprobarea indicatoritlor tehnico-econimici și aprobarea Devizului General 

actualizat întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a 

O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de investiții Anghel Saligny, pentru 

proiectul Modernizare străzi în Comuna Tărlungeni, Jud. Braşov - Str. Vasile Roaită, Str. Crişan, 

Str. 7 Noiembrie, Str. Nicolae Bălcescu, Str. Bisericii Române (parțial) 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 iunie 

2025, orele 16:30; 

Analizînd Referatul de aprobare nr. 38666/27.06.2025 și Proiectul de Hotărâre al inițiatorului 

Primar al Comunei Tărlungeni, dl. Beșchea Severius Florin, privind necesitatea modificării și completării 

art. 2, art. 3 și art. 4 al Hotărârii Consiliului Local al Comunei Tărlungeni nr. 108 din 28.09.2023, cu 

modificările și completările ulterioare, republicată, sub aspectul aspectul conformității anexelor proiectului 

cu anexele prevăzute de Ordinul nr. 2708/2022 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. 

(1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1.333/2021,  

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 38665/27.06.2025 întocmit de către cons. achiziții publice ec. 

Ionuț Stoica; 

Tinand cont de prevederile:  

• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu modificarile si completarile 

ulterioare;   

• H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; HG 

nr. 79 din 27 februarie 2017; HG nr. 1.116 din 16 noiembrie 2023;   

• O.U.G. nr. 95/2021pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny";   

• Art. 9 alin (1) din Ordinul nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;  

• Ordinului nr. 2708/2022 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1.333/2021;   

• NP 074-2014 – Normativ privind Documentatiile Geotehnice;   

• Legii nr. 10/1995- privind calitatea în construcții, cu modificările și completările ulterioare;   

• Legii nr. 50/1991- privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și 

completările ulterioare; -   

• Legii nr. 500/2002- privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;   

• Art. 34 alin. (2), art. 44, alin. (1), alin. (2) din Legea nr. 273/2006- privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare;   

• HCL  nr. 78/05.11.2021 privind aprobarea depunerii cererii de finantare intocmite conform 

prevederilor Anexei 1 la O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii 

«Anghel Saligny» pentru investitia «Modernizare strazi in comuna Tarlungeni, jud. Brasov – str. 

Vasile Roaita, str. Crisan, str. 7 Noiembrie, str. Nicolae Balcescu, str. Bisericii Romane(partial)» -  

prin care au fost aprobate «depunerea cererii de finantare si devizul general estimativ» ;   

• HCL Tărlungeni nr. 108 din data de 28.09.2023- privind aprobarea Documentației de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), aprobarea indicatorilor tehnico-economici și aprobarea 

Devizului General actualizat întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice pentru 

punerea în aplicare a OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; pentru proiectul „Modernizare străzi în  

Comuna Tărlungeni, Jud. Brașov- Str. Vasile Roaită, Str. Crișan, Str. 7 Noiembrie, Str. Nicolae 

Bălcescu, Str. Bisericii Române (parțial)”   

• HCL Tărlungeni nr. 18 din data de 31.03.2025 privind modificarea și completarea art.2, art. 3, art. 4 

al Hotărârii Consiliului Local al Comunei Tărlungeni nr. 108 din data de 28.09.2023- privind 

aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și aprobarea Devizului  

General actualizat întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice pentru punerea în 

aplicare a  

OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru 

proiectul „Modernizare străzi în Comuna Tărlungeni, Jud. Brașov- Str. Vasile Roaită, Str. Crișan, 

Str. 7 Noiembrie, Str. Nicolae Bălcescu, Str. Bisericii Române (parțial)”  

• Procesului verbal de predare primire nr. 591/28.06.2023 inregistrat la Primaria Comunei Tarlungeni 

sub nr. 13491/28.06.2023 prin care a fost predata documentatia (DALI), modificata, aferenta 

contractului nr. 39/30.03.2023 ; (Actulizare Deviz General estimativ, indicatori tehnico-economici, 

actualizare studii etc) și de Revizia 1 înaintată de către proiectant a documentelor recepționate;  

• Observațiilor proiectantului cu privire la clarificările MDLPA;  

• Anexei 2.2.c la normele metodologice aprobate prin Ordinul nr. 2708/2022 privind modificarea şi 

completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr. 1.333/2021și a Devizului revizuit pe cap. 4.1 astfel: 4.1.1 – pentru lucrările pentru 

care există standard de cost și 4.1.2- pentru lucrările pentru care nu există standard de cost, conform 

calităților și valorilor din formularul F1,  

 Văzând Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate nr. 1 si nr. 2 ale Consiliului Local al 

Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În baza art. 136, art. 139 alin. (3) lit. a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 



HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1.  Se modifică și se completează art. 2 al HCL  nr. 108 din data de 28.09.2023 care va avea următorul 

cuprins:  

Art. 2. Consiliul Local al Comunei Tarlungeni aproba indicatorii tehnico-economici conform Anexei 

nr. 2.2.c, versiunea actualizată la data de 23.06.2025  - la Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții „Anghel Salingny” pentru investitia «Modernizare strazi in 

comuna Tarlungeni, jud. Brasov – str. Vasile Roaita, str. Crisan, str. 7 Noiembrie, str. Nicolae 

Balcescu, str. Bisericii Romane(partial), conform anexei 1 ce face parte integrantă din prezenta  

Art. 2.  Se modifică și se completează art. 3 al HCL  nr. 108 din data de 28.09.2023 care va avea 

următorul cuprins:   

Art. 3. Consiliul Local al Comunei Tărlungeni aproba Devizul General estimativ anexat al investitiei 

«Modernizare strazi in comuna Tarlungeni, jud. Brasov – str. Vasile Roaită, str. Crișan, str. 7  

Noiembrie, str. Nicolae Balcescu, str. Bisericii Romane(partial)», intocmit conform Anexei nr. 2.1. 

la Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenta a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

aprobat prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Târlungeni nr. 78/05.11.2021 privind 

aprobarea depunerii cererii de finantare intocmite conform prevederilor Anexei 1 la O.U.G. nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii «Anghel Saligny» pentru investiția 

«Modernizare străzi in comuna Târlungeni, jud. Brasov – str. Vasile Roaita, str. Crisan, str. 7 

Noiembrie, str. Nicolae Balcescu, str. Bisericii Romane(partial)»,  conform formei reizvuite la data 

de 23.06.2025, potrivit anexei 2, care face parte integrantă din prezenta.  

Art.3. Se modifică și se completează art. 4 al HCL  nr. 108 din data de 28.09.2023 care va avea următorul 

cuprins:  

Art. 4.(1) Consiliul Local al Comunei Tărlungeni aprobă valoarea totală a proiectului 7.658.363,08 

lei, conform Deviziului General revizuit la data de 23.06.2025, valoarea finanțată de la bugetul de 

stat fiind 5.474.386,06 lei.   

(2). Consiliul Local al Comunei Tărlungeni aprobă valoarea contribuției care va fi suportată din 

bugetul local în cuanantum de 2.183.977,02 lei.   

(3) Consiliul Local al Comunei Tărlungeni va suporta din resurse proprii orice alte cheltuieli 

suplimentare necesare realizării investiției.  

 Art. 4. Celelalte prevederi ale HCL nr. 108/2023 ramân neschimbate.   

Art. 5. HCL nr. 108 din data de 28.09.2023 se republică, potrivit modificărilor și completărilor din 

prezenta.   

Art. 6. Primarul comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  

Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ în 

condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Ardeleanu David                                                                Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 



Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 12 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 12 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- comp. Achizitii publice si comp. Investitii; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/06/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
01/07/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
10/07/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 10/07/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/06/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/

